
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

DEFENSORIA PÚBLICA
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Número: 006/2021-DPE/PA
Processo nº: 2021/217713-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviço de subscrições (assinaturas) de licenças comerciais 
do software Adobe Creative Cloud – Plano todos os Apps, do fabricante Adobe 
Systems, conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Travessa Campos 
Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qual-
quer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa 
interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@yahoo.com.
br e licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 15/03/2021. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 30/03/2021 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordenador: JOÃO PAU-
LO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 636223

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 167/2021-DPG, DE 11/03/2021. A SUBDEFENSORA 
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006. 
Considerando o processo nº 2021/222948. RESOLVE: TRANSFERIR, o 
gozo do segundo período de férias regulamentares, referente ao aquisitivo 
(2019/2020), fracionada em dois períodos, da Defensora Pública ELIANA 
MAGNO GOMES PAES, Id Funcional: 57194429/ 2, concedida por meio da 
PORTARIA 02/2021-DPG, de 07/01/2021; publicada no Doe nº 34.454, de 
08/01/2021; com gozo nos períodos de 01/02/2021 a 12/02/2021 – 12 
dias e  17/05/2021 a 03/06/2021 – 18 dias. Ficando agora remanejado, 
o segundo período de 18 (dezoitos dias), para usufruto no intervalo de 
27/04/2021 a 14/05/2021 – 18 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 636052
PORTARIA Nº 168/2021/GGP/DPG, DE 11/03/2021. A SUBDEFENSORA 
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo 
art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2021/146011. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 
02/03/2021, o gozo de férias do Servidor Público NILSON CELIO DE OLIVEIRA 
MACHADO, Id. Funcional: 57205652/ 2, referente ao aquisitivo (2020/2021), 
concedida por meio da PORTARIA Nº 72/2021-DPG, de 27/01/2021; publica-
da no Doe nº 34.475, de 29/01/2021; com gozo no intervalo 01/03/2021 a 
30/03/2021. Ficando agora os 29 (vinte e nove) dias remanescentes da inter-
rupção, para usufruto no período de 01/07/2021 a 29/07/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 636054

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 36.902 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 002412/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ISAIAS BORGES FERREIRA, Agente Auxiliar de Servi-
ços Gerais, matrícula nº 0100433, 08 (oito) dias de Licença Nojo, nos termos 
do artigo 72, inciso III da Lei nº 5.810/94, no período de 21 a 28-02-2021.

Protocolo: 636153
PORTARIA N° 36.919, DE 12 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015 e
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
002493/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LARISSA CRISTINA FERNANDES FAGUNDES, Audi-
tor de Controle Externo, matrícula nº 0101504, 08 (oito) dias de Licença 
Casamento, nos termos do artigo 72, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, no 
período de 20 a 27/02/2021.

Protocolo: 636306

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 36.900, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 002806/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SAMUEL CLAYTON MACIEL NEVES, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo - Informática, matrícula nº 0101121, 30 (trinta) dias 
de licença prêmio, referente ao triênio de 08-01-2016/2019 nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 10-03 a 08-04-2021.

Protocolo: 636176

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 36.915, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 77/2021, de 24-
02-2021, protocolizado sob o Expediente nº 002329/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAQUEL SERRUYA ELMESCANY, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101173, 08 (oito) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 10 a 17-02-2021.

Protocolo: 636298
PORTARIA Nº 36.904, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 85/2021, de 01-
03-2021, protocolizado sob o Expediente nº 002515/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRENDA MENDES LOURENÇO PARAGUASSU DE 
CARVALHO, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100862, 
14 (quatorze) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 26-02 a 11-03-2021.

Protocolo: 636313
PORTARIA Nº 36.914, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 72/2021, de 23-
02-2021, protocolizado sob o Expediente nº 002229/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS PATRICK ALVES DA SILVA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101119, 07 (sete) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 22 a 28-02-2021.

Protocolo: 636294
PORTARIA Nº 36.903, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 82/2021, de 05-
02-2021, protocolizado sob o Expediente nº 002390/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JESSIKA CAROLINE SOUZA COSTA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101101, 07 (sete) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 25-02 a 03-03-2021.

Protocolo: 636301

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 36.924 DE 12 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 005/2020 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 000479/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100174, para substituir ALCINDO CARMO 
DAMASCENO BANDEIRA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
0100425, no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-01-2021.

Protocolo: 636156
PORTARIA Nº 36.922, DE 12 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 028/2020 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 523683/2020,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Ana-
lista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 5616735, como pregoeira, 
no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a con-
tratação de pessoa jurídica especializada, para renovação de licença de 
suporte e atualização dos softwares “McAfee Endpoint Threat Protection” e 
“McAfee Host Intrusion Prevention” em uso neste Corte de Contas.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: RODRIGO 
LOPES ROCHA, Assistente de Transporte NM-01, matrícula nº 0101466; 
JADE LOBATO NOBRE, Assistente de Tecnologia da Informação NM-02, ma-
trícula nº 0101458; CARLOS PATRICK ALVES DA SILVA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101119 e VITOR HUGO DANTAS MONTEIRO, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101118.

Protocolo: 636174


